gravius est, non longe erat; in eadem domo futurus tradidit tibi uxorem qua carere non poterat.

5 Et hoc adulterium vocas? Ita est adulter ille, et tu maritus? Istud ego adulterium quondam manu mea iunxi, ipse auspices adhibui, optavi longam concordiam. Maiores habet vires ignis qui legitimis facibus accenditur. Non est tam facile desinere quam cedere. Nunc intellego, iuvenis, quantum mihi praestiteris: amabas. **6** Coibant ergo furtim et flentes, ut satisfacerent invicem. Ita tu cum hoc videres non erubuisti? Non deprehendi visus es quasi adulter? Non mehercules ferrem te tantum querentem. Vides enim, liberorum causa amabas, matrimonium cogitaveras: adulteros tu dices iacentes in geniali toro? Duri mehercule viderentur si cito oblivisci coniugii potuissent. Occisus est iuvenis dum rem facit boni mariti.

7 Non erubescam, iudices, post gravissimum dolorem descendere in hanc quoque causae partem, ut obiciam quod uxorem occideris bene meritam, quam sic amasti. Sic de innocentia miserorum ago tamquam hic de capite quaeratur. Non sufficit dolori meo quod mihi filium abstulisti, qui tibi adsedi, qui ad languentem cum gladio sollicitus intravi: ego eosdem cibos eadem mensa qua tu capere non possum, nec illam manum videre quae fumare mihi adhuc filii mei sanguine videtur. **8** Semper mihi armatus videris, numquam solus occurris: it ante oculos laceratus filius, hunc iuxta nurus optima, nurus obsequentissima. Clamare videntur: 'Tu nos occidisti, tu qui nos iniuria prius distraxisti. Quid necesse erat solvere matrimonium? Obreptum est credulitati tuae: non amabat qui potuit occidere.'

Diviene amante della moglie dopo averla ceduta al fratello

Un uomo che aveva due figli fece sposare uno di loro; siccome l'altro figlio era ammalato e i medici dicevano che si trattava di struggimento d'amore, il padre entrò nella sua stanza con una spada in mano e minacciò di ucciderlo se non gli avesse rivelato la causa. Quello confessò di essere innamorato della moglie del fratello; questi, su richiesta del padre, rinunciò a lei. L'altro la sorprende in flagranza di adulterio con il precedente marito e li uccide. Viene disconosciuto.

DECLAMAZIONE

1 Inizierò la causa chiedendo che tipo di padre vuoi avere: inflessibile e severo o indulgente e incline al perdono. Non ho dubbi che un giovane che poco fa ha difeso i diritti del matrimonio preferisca che mi comporti in modo severo. Perciò, un padre di questo tipo ti rimprovera di essere caduto vittima dell'amore per chicchessia: questo è il comportamento tipico di un'indole incapace di autocontrollo. **2** In più, se la donna di cui ti sei innamorato è sposata, tu hai guardato la moglie di un altro uomo in modo ben diverso da quanto le leggi permettano. Aggiungiamo a questo 'la moglie di tuo fratello'. Giudici, mi rendo conto di non poter interpretare bene questo